
REGISTRO GENERALE N. 339 del 26/10/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 339 del 26/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 118 del 26/10/2020 
PROPOSTA N. 455 del 26/10/2020 
 
OGGETTO: CIG Z672EEBAE4 LAVORI AGGIUNTIVI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 

STRADE RURALI COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL NOVEMBRE 2019 NEL 
COMUNE DI ROMANA”. IMPRESA RUGGIU SNC DI RUGGIU GIANPIERO E RUGGIU 
MARINO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la normativa e regolamenti sotto elencati: 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 18 Giugno 2020 con il quale la sottoscritta, Arch. Tiziana 

Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

• il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.11 

del 03/03/2020; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 05/11/2019 è stata effettuata 

la “Dichiarazione dello stato di calamità naturale nel territorio di Romana per avverse 

condizioni meteorologiche”; 

Vista la relazione tecnica di cui al prot. n. 3410 del 08/11/2019 ad oggetto “Richiesta 

dichiarazione stato di calamità naturali per i gravi danni che gli eventi meteo nei giorni del 2 e 

3 Novembre 2019, hanno causato al territorio del Comune di Romana”; 

Richiamati i seguenti atti: 

• la Determinazione n. 47 in data 20/06/2020 con la quale sono stati affidati i Servizi di 

Ingegneria e Architettura progettazione, direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza dei lavori di “Manutenzione Straordinaria sulle strade rurali colpite dagli eventi 

calamitosi del novembre 2019 nel Comune di Romana”; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 25 giugno 2020 con la quale è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnico - economica dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SULLE STRADE RURALI COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 339 del 26/10/2020 

NOVEMBRE 2019 NEL COMUNE DI ROMANA” redatto dall’Arch Leonardo Spanu con sede 

in Via Nazionale n. 56 - 07019 Villanova Monteleone (SS) C.F. SPNLRD66C22L989H - 

P.IVA 01837340908, acquisito al protocollo dell’Ente in data 24 giugno 2020 al n. 2057; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 25 giugno 2020 con la quale è stato approvato 

il progetto Definitivo - Esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 

STRADE RURALI COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL NOVEMBRE 2019 NEL 

COMUNE DI ROMANA” redatto dall’Arch Leonardo Spanu con sede in Via Nazionale n. 56 

- 07019 Villanova Monteleone (SS) C.F. SPNLRD66C22L989H - P.IVA 01837340908, 

acquisito al protocollo dell’Ente in data 24 giugno 2020 al n. 2057; 

• la Determinazione n. 52 del 6/07/2020 con la quale sono affidati i lavori di 

“Manutenzione Straordinaria sulle strade rurali colpite dagli eventi calamitosi del 

novembre 2019 nel Comune di Romana” - CIG: 8355117CA7 - CUP 

B57H20000780004 all’impresa Ruggiu snc di Ruggiu Gianpiero e Ruggiu Marino con 

sede legale in Pozzomaggiore (SS) via Bonaria n. 29/B C.F. / P. IVA 02187780909 per 

un importo pari € 66.309,27 (IVA esclusa) a cui si aggiungono € 612,40 quali oneri 

della sicurezza, per un totale pari a € 66.921,67 (IVA esclusa); 

Considerato che: 

• il verbale di Consegna dei lavori acquisito al protocollo dell’Ente n. 2866 in data 

07/09/2020; 

• dalle risultanze dello stato finale si evince la possibilità di poter procedere al 

prolungamento del tratto di strada di “Santu Giagu”, di difficile percorribilità attraverso 

la stesura nel tratto indicato di circa 60 mc di tout venant; 

Dato atto che l’impresa si è comunque dichiarata disponibile ad eseguire i lavori aggiuntivi 

e/o complementari alle stesse condizioni economiche del contratto principale nella piena 

discrezionalità della stazione appaltante; 

Considerato che tali opere non previste nel progetto a base del primo appalto concluso, si 

rendono opportune e indispensabili ai fini della realizzazione dell’opera a regola d’arte, nonché 

nell’esclusivo pubblico interesse e pertanto trattandosi di una integrazione possono essere 

affidate allo stesso imprenditore e mantenendo le stesse condizioni economiche e patti 

previste nell’appalto principale; 

Atteso che la spesa per l'importo generale dell’intervento ammonta a € 3.093,43 di cui € 

2.535,60 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 557,83 per IVA al 22%; 

Visto il DURC regolare a seguito della soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla 

L. 77/2020. 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 339 del 26/10/2020 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di affidare, l’esecuzione dei lavori aggiuntivi all’intervento “Manutenzione straordinaria 

sulle strade rurali colpite dagli eventi calamitosi del novembre 2019 nel Comune di 

Romana” all’operatore economico all’impresa Ruggiu snc di Ruggiu Gianpiero e Ruggiu 

Marino con sede legale in Pozzomaggiore (SS) via Bonaria n. 29/B C.F. / P. IVA 

02187780909, alle stesse condizioni economiche del contratto principale nella piena 

discrezionalità della stazione appallatane. 

2) Dato atto che l'importo generale dell’intervento ammonta a € 3.093,43 di cui € 2.535,60 

per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 557,83 per IVA al 22%. 

3) Di impegnare la somma di € 3.093,43 di cui € 2.535,60 per lavori al netto del ribasso 

d’asta ed € 557,83 per IVA al 22%, così come da schema sotto riportato: 

Esercizio Capitolo Articolo Descrizione Miss. Progr. Importo 

2020 28112 2 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILI 

E VIABILITA' INTERNA ED 

ESTERNA 

08 01 € 3.093,43 

4) Di dare atto che, il Codice Identificativo Gara (CIG) è n. Z672EEBAE4. 

5) Di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione, per quanto di propria 

competenza, il Servizio Amministrativo-Contabile e l’Area Tecnica Manutentiva; 

6) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

7) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 339 del 26/10/2020 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 455 del 26/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
26/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 455 del 26/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 28112 2 798 1 3.093,43 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 26/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 718 

 
Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 339 del 26/10/2020 con 
oggetto 
 
CIG Z672EEBAE4 LAVORI AGGIUNTIVI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE RURALI COLPITE 
DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL NOVEMBRE 2019 NEL COMUNE DI ROMANA”. IMPRESA RUGGIU SNC DI 
RUGGIU GIANPIERO E RUGGIU MARINO. IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 15/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


